

Số: 1413/KH-TCTHADS

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2015

BÁO CÁO

Tổng kết 5 năm phong trào thi đua yêu nước cơ quan Tổng cục Thi hành án dân sự giai đoạn 2010-2015

Giai đoạn 2010 - 2015 là thời gian có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với sự phát triển của đất nước, dân tộc, của Ngành Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự. Trong giai đoạn này, công tác thi hành án dân sự đã có bước chuyển biến vượt bậc, vị thế của Hệ thống các cơ quan Thi hành án dân sự đã được nâng lên một bước thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và của nhân dân đối với công tác thi hành án dân sự, cũng như sự trưởng thành của hệ thống Thi hành án dân sự trên toàn quốc. Để thiết thực chào mừng Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/2015), đặc biệt là 70 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2015) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ IV, Đại hội Đảng các cấp hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Tổng cục Thi hành án dân sự báo cáo tổng kết 5 năm phong trào thi đua yêu nước cơ quan Tổng cục Thi hành án dân sự giai đoạn 2010-2015 với những kết quả đạt được cụ thể như sau.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC GIAI ĐOẠN 2010 – 2015

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua yêu nước

Nhận thức sâu sắc vai trò, vị trí của công tác thi đua khen thưởng, Tổng cục Thi hành án dân sự đã luôn quan tâm chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua yêu nước, thường xuyên quán triệt tinh thần Chỉ thị số 39/CT-TW ngày 21 tháng 5 năm 2004 của Bộ chính trị về đổi mới công tác thi đua khen thưởng, Chỉ thị số 34 CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, đồng thời bám sát chỉ đạo của Ban cán sự Đảng, Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Hội đồng thi đua khen thưởng Ngành Tư pháp, cơ quan Tổng cục Thi hành án dân sự luôn coi công tác phát động thi đua là đòn bẩy nhằm tạo động lực thúc đẩy việc hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan. Hàng năm, Tổng cục Thi hành án dân sự đều ban hành kế hoạch công tác, trong đó xác định rõ những công việc trọng tâm cần làm, phân công rõ ràng tới từng đơn vị trực thuộc Tổng cục để tổ chức thực hiện. Đồng thời tổ chức phát động các phong trào thi đua và tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo đúng qui định của Luật thi đua, khen thưởng và các hướng dẫn của Hội đồng thi đua, Khen thưởng Ngành Tư pháp.

Tổng cục Thi hành án dân sự cũng phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy, Ban chấp hành công đoàn, Đoàn Thanh niên Tổng cục động viên toàn thể các cán bộ,

công chức, Đoàn viên công đoàn, Đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Tổng cục phát động, tạo không khí thi đua sôi nổi, trong toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Tổng cục.

Cùng với việc xây dựng kế hoạch công tác và triển khai đăng ký thi đua, hàng năm Tổng cục Thi hành án dân sự luôn quan tâm chỉ đạo các cơ quan thuộc Tổng cục tổ chức học tập, quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh để nâng cao nhận thức cho từng cán bộ, công chức, người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng. Tổng cục đã phát động toàn thể cán bộ công chức chuyển từ việc học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh sang làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Hàng năm hoặc định kỳ theo sự chỉ đạo của Hội đồng Thi đua, khen thưởng Ngành Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự đều có báo cáo sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, đánh giá kết quả thi đua, đồng thời bình xét những tập thể, cá nhân đề nghị Tổng cục trưởng hoặc cấp thẩm quyền công nhận các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng do có thành tích xuất sắc trong quá trình công tác.

2. Kết quả đạt được trong các phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị

Hưởng ứng phong trào thi đua của Tổng cục, trong 5 năm qua toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong Tổng cục đã hăng hái thi đua, cố gắng phấn đấu, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Nhờ vậy, mặc dù 5 năm qua là giai đoạn Tổng cục Thi hành án dân sự phải triển khai nhiều công việc, nhưng trên tất cả các mặt công tác Tổng cục đều đạt được những kết quả đáng ghi nhận như:

2.1.1. Việc tham mưu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về Thi hành án dân sự:

Sau khi Luật Thi hành án dân sự có hiệu lực pháp luật, Tổng cục Thi hành án dân sự đã tham mưu cho Bộ Tư pháp trình Chính Phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành, trực tiếp ban hành hoặc phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan ban hành được 42 văn bản pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thi hành án dân sự, từ Nghị định, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư, Thông tư liên tịch... Các văn bản nêu trên đã điều chỉnh cơ bản các lĩnh vực của công tác thi hành án dân sự, từ tổ chức bộ máy, trình tự, thủ tục thi hành án, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức hữu quan trong công tác thi hành án dân sự, kiểm sát, giám sát hoạt động thi hành án dân sự ..., góp phần tạo điều kiện cho công tác thi hành án dân sự được thuận lợi và minh bạch.

Năm 2013 Tổng cục đã tham mưu cho Bộ Tư pháp tổng kết 04 năm thi hành Luật Thi hành án dân sự; năm 2014 xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự trình Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIII. Bên cạnh đó, Tổng cục cũng đã chủ động rà soát và phối hợp với các đơn vị có liên quan sửa đổi, bổ sung một số văn bản pháp luật về thi hành án cho phù hợp với thực tiễn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý và tổ chức thi hành án dân sự trong toàn hệ thống.

2.1.2 Công tác tổ chức cán bộ

Từ năm 2010 đến năm 2014, Tổng cục đã chỉ đạo hoặc tham mưu cho Lãnh đạo Bộ chỉ đạo công tác kiện toàn tổ chức, bộ máy theo quy định của Luật Thi hành án dân sự. Đến hết năm 2014, toàn Hệ thống cơ quan Thi hành án dân sự được thành lập ở Trung ương có Tổng cục, ở địa phương có 63 Cục Thi hành án dân sự và 705 Chi cục Thi hành án dân sự với tổng biên chế là 9.957 người. Cả nước có 3.598 Chấp hành viên; 564 Thẩm tra viên và 1.749 Thư ký thi hành án. Về đội ngũ cán bộ lãnh đạo, tại cơ quan Tổng cục hiện có: Tổng Cục trưởng, 03 Phó Tổng Cục trưởng, 04 Vụ trưởng, 01 Chánh Văn phòng, 02 quyền Phó Vụ trưởng, 01 Quyền Giám đốc Trung tâm được giao phụ trách, 20 Phó Vụ trưởng và tương đương, với tổng biên chế là 127 cán bộ, công chức. Tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, tính đến hết năm 2014 có 60/63 đơn vị đã được bổ nhiệm Cục trưởng; 63/63 đơn vị đã bổ nhiệm Phó Cục trưởng với tổng số 126 người. Cấp huyện có 671/705 đơn vị đã bổ nhiệm Chi cục trưởng, 14 đơn vị được giao Quyền Chi cục trưởng, 20 đơn vị giao Phụ trách Chi cục.

2.1.3. Về kết quả thi hành án dân sự

Những năm gần đây, số lượng án thụ lý mới liên tục năm sau cao hơn năm trước, đặc biệt là từ năm 2010 đến nay do ảnh hưởng của khủng hoảng kinh tế thế giới đã tác động không nhỏ đến công tác thi hành án dân sự, trong 05 năm qua số việc và tiền các cơ quan Thi hành án dân sự thụ lý mới tăng một cách đột biến dẫn đến số việc, tiền phải thi hành án rất lớn, trong đó có nhiều vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài chuyển dồn từ năm này sang năm khác. Song, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp, sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong toàn Hệ thống Thi hành án dân sự nên kết quả thi hành án luôn đạt chỉ tiêu được Quốc hội giao. Cụ thể như sau:

- Năm 2010: Đã thi hành xong **329.509** việc, đạt tỷ lệ **86,35%**, tăng **46.732** việc so với năm 2009; đã giải quyết xong **8.301.712.912.000** đồng, đạt tỷ lệ **80,10%**, tăng **3.278** tỷ đồng so với năm 2009; giảm **13,5%** số việc chuyển kỳ sau.

- Năm 2011: Đã thi hành xong **391.229** việc, đạt tỷ lệ **88%**, tăng **61.720** việc so với năm 2010; đã giải quyết xong **10.167.712.899.000** đồng, đạt tỷ lệ **76,1%**, tăng **1.866** tỷ so với năm 2010; giảm **5,6%** số việc chuyển kỳ sau.

- Năm 2012: Đã thi hành xong **395.284** việc, đạt tỷ lệ **88,58%**, tăng **4.055** việc so với năm 2011; đã giải quyết xong **10.344.567.554.000** đồng, đạt tỷ lệ **76,98%**, tăng **176** tỷ **854** triệu **554** nghìn đồng so với năm 2011; giảm **2,08** số việc chuyển kỳ sau.

- Năm 2013: Đã thi hành xong **492.975** việc, đạt tỷ lệ **86,53%**, tăng **97.691** việc so với năm 2012; đã giải quyết xong **28.965** tỷ **5** triệu **600** nghìn đồng, đạt tỷ lệ **73,17**, tăng **18.620** tỷ **438** triệu **46** nghìn đồng so với năm 2012.

- Năm 2014: Đã thi hành xong **531.095** việc, đạt tỷ lệ **88,47%**; tăng **38.120** việc so với năm 2013; đã giải quyết xong **38.981** tỷ **505** triệu **442** nghìn đồng, đạt tỷ lệ **76,72**; tăng **10.016** tỷ **499** triệu **842** nghìn đồng so với năm 2013.

2.1.4. Các mặt công tác khác

- **Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự thường xuyên nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp lãnh đạo và được tổ chức thực hiện có nề nếp, số lượng đơn thư khiếu nại tố cáo về thi hành án dân sự đã giảm dần, một số vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài từ nhiều năm trước được tập trung giải quyết dứt điểm; không để xảy ra tình trạng khiếu nại đông người; giảm đáng kể vụ việc tồn đọng phức tạp, kéo dài, hạn chế vụ việc phát sinh mới. Các thông tin qua đường dây nóng hoặc báo chí phản ánh về những vấn đề có liên quan đến công tác thi hành án dân sự đã được Tổng cục Thi hành án dân sự quan tâm chỉ đạo, xử lý kịp thời.

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-TTCTP ngày 20/2/2009 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài, Tổng cục Thi hành án dân sự đã rà soát, thông kê, tổng hợp những vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài để tập trung chỉ đạo giải quyết. Kết quả, từ 155 vụ việc khiếu nại, tố cáo về THADS tồn đọng, kéo dài trên toàn quốc xuống còn 40 vụ việc vào cuối tháng 9/2014.

- **Công tác kế hoạch tài chính:** Hàng năm, Tổng cục đã lập dự toán và xây dựng định mức phân bổ dự toán ngân sách cho cơ quan Tổng cục và các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương; kịp thời hướng dẫn sử dụng ngân sách; chỉ đạo các địa phương thực hiện nghiêm các văn bản về công tác tài chính; báo cáo về chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án để tổng hợp chung. Tổng cục đã thực hiện bảo đảm đúng nguyên tắc và có hiệu quả việc phân cấp quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản; kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ kế toán thi hành án cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương; chỉ đạo toàn Hệ thống tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc quản lý, sử dụng, điều hòa phí thi hành án, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Việc thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại: Thực hiện chủ trương từng bước xã hội hoá về công tác thi hành án dân sự theo tinh thần Nghị quyết 48, Tổng cục đã tham mưu cho Bộ Tư pháp trong việc triển khai thực hiện thí điểm Thừa phát lại giai đoạn 1 tại TP Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 24/QH12 và mở rộng ra 13 tỉnh, thành phố từ năm 2013 theo Nghị quyết số 36/QH13. Tính đến hết năm 2014, đã bổ nhiệm 205 trường hợp làm Thừa phát lại; thành lập 46 Văn phòng Thừa phát lại.

2.2. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”

Thực hiện Quyết định số 819/QĐ-BTP ngày 10/5/2012 của Bộ Tư pháp về việc ban hành kế hoạch phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp. Hàng năm Tổng cục Thi hành án dân sự đều ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện “*Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức,*

viên chức Ngành Tư pháp” trong hệ thống các cơ quan Thi hành án dân sự, đồng thời phối hợp với cấp ủy, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan triển khai học tập các chuyên đề theo hướng dẫn của cấp ủy cấp trên và Ban chỉ đạo thực hiện Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Qua nghiên cứu, tiếp thu, học tập các vấn đề tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Chuẩn mực đạo đức công chức, viên chức Ngành Tư pháp, cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Tổng cục đã có sự chuyển biến rõ rệt về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức, tinh thần trách nhiệm, tinh đoàn kết của cán bộ công chức, tại cơ quan Tổng cục không có cán bộ, công chức, người lao động vi phạm pháp luật, vi phạm kỷ cương, kỷ luật hành chính công vụ. Kết quả trong giai đoạn 2015-2017 đã có 01 tập thể và 02 cá nhân thuộc cơ quan Tổng cục được Bộ trưởng tặng Bằng khen trong Học tập và làm theo tấm gương Đạo Đức Hồ Chí Minh.

2.3. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” của Chính phủ và Kế hoạch số 2611/KH-BTP ngày 03/4/2012 của Bộ Tư pháp về việc phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, hàng năm Tổng cục Thi hành án dân sự đều ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua trong toàn Hệ thống với những nội dung cụ thể, thiết thực, Tổng cục đã tuyên truyền, phổ biến tới tất cả cán bộ, công chức trong toàn Hệ thống về chủ trương “*Xây dựng nông thôn mới*” của Chính phủ. Kết quả từ năm 2012 đến hết năm 2014, các tập thể, cá nhân trong các cơ quan Thi hành án dân sự đã quyên góp, ủng hộ các đối tượng chính sách, các hộ nghèo thuộc các xã vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa như xây nhà đại đoàn kết; trao học bổng, tặng sách, vở cho học sinh nghèo; hỗ trợ vật nuôi, cây giống, chăn, màn, nhận giúp đỡ các xã vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó khăn... với số tiền lên tới gần 2 tỷ đồng, có được kết quả trên là do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Tổng cục đối với công tác này, cùng với đó Đoàn Thanh niên Tổng cục luôn chủ động đề ra chương trình hành động để quyên góp, ủng hộ tổ chức các chuyến Thanh niên tình nguyện tới các xã vùng sâu, vùng xa để ủng hộ tiền và các vật dụng thiết yếu cho học sinh và đồng bào nghèo tại các tỉnh, Hà Giang, Sơn La.

2.4. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật phòng, chống tham nhũng, trong 5 năm qua, Tổng cục Thi hành án dân sự thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt nội dung các văn bản quy định của nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng cho cán bộ công chức trong cơ quan nghiêm túc thực hiện như sử dụng tiết kiệm điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm..., qua đó nâng cao ý thức tiết kiệm chung cho đội ngũ công chức. Các cuộc họp được tổ chức có hiệu quả, tiến độ giải quyết công việc nhanh, có chất lượng, tăng cường hơn nữa ý thức của mỗi cá nhân, chấp hành tốt các nội quy, quy chế và quy định của nhà nước về tác phong lề lối làm việc trong cơ quan để hoàn thành tốt nhiệm vụ. Quá trình thực hiện nhiệm vụ, từ năm 2010 đến nay không có cá nhân đơn vị nào vi phạm về hành vi tham nhũng.

2.5. Tham gia xây dựng Đảng, đoàn thể và các phong trào khác.

Công tác xây dựng Đảng: Đảng ủy Tổng cục và các Chi bộ Đảng thuộc Đảng ủy Tổng cục, của cơ quan Thi hành án dân sự địa phương đã đi vào hoạt động có nề nếp và hiệu quả, làm tốt vai trò lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với cơ quan, đơn vị, Lãnh đạo và tạo mọi điều kiện để các tổ chức chính trị, xã hội hoàn thành nhiệm vụ, thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác tổ chức cán bộ, công tác xây dựng Đảng. Trong quá trình thực hiện luôn bám sát vào chương trình, kế hoạch của tổ chức Đảng, đoàn thể cấp trên, kịp thời phổ biến, quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản mới về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên; tích cực thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; nhất là triển khai có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, tăng cường các giải pháp nhằm giữ vững kỷ luật, kỷ cương, cương quyết chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm thuộc thẩm quyền quản lý.

Hoạt động của các đoàn thể: Hoạt động của Công đoàn các đơn vị đều chủ động Ban hành Kế hoạch công tác Công đoàn, Kế hoạch phát động phong trào thi đua. Đoàn thành niên, Hội cựu chiến binh và các tổ chức khác thường xuyên tổ chức sinh hoạt định kỳ với những hình thức đa dạng, phong phú nhằm tuyên truyền, vận động, giáo dục hội viên, đoàn viên chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kịp thời tham mưu, đề xuất với lãnh đạo trong việc giải quyết quyền lợi cho cán bộ, công chức, người lao động, tích cực chăm lo đời sống, thăm hỏi khi ốm đau, tổ chức giao lưu, học tập, tặng quà cho cán bộ công chức nữ nhân ngày 8/3... tạo không khí phấn khởi, gần gũi và động viên, chia sẻ giữa các cán bộ công chức trong công tác cũng như trong cuộc sống.

Tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện: trong 5 năm qua Tổng cục Thi hành án dân sự đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể tham gia nhiều hoạt động nhân đạo từ thiện như: đã có trên 70 lượt cán bộ công chức tham gia hiến máu nhân đạo, quyên góp được trên 150 triệu đồng ủng hộ quỹ “Ngày vì người nghèo”, “Quỹ phòng, chống bão lũ”, “Quỹ vì Trường Sa thân yêu”..., đồng thời tham gia nhiều phong trào khác do Công đoàn Bộ phát động.

2.6. Công tác xây dựng các gương điển hình tiên tiến

Từ phong trào thi đua yêu nước sôi nổi trong 5 năm qua, đã có nhiều gương tập thể, cá nhân cơ quan Tổng cục là những điển hình tiên tiến xuất sắc trong các lĩnh vực công tác, những tập thể, cá nhân này thực sự là những nhân tố quan trọng góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ công tác của Tổng cục, của hệ thống. Qua tổng kết phong trào thi đua và bình xét điển hình tiên tiến giai đoạn 2010 - 2015, căn cứ điều kiện, tiêu chuẩn do Hội đồng thi đua khen thưởng Ngành Tư pháp quy định, Hội đồng Thi đua, khen thưởng của Tổng cục đã bình xét 04 tập thể, 15 cá nhân đủ điều kiện và đề nghị Tổng cục trưởng công nhận điển hình tiên tiến cấp cơ sở, trong số đó đã lựa chọn 01 tập thể, 01 cá nhân đề nghị Bộ trưởng công nhận điển hình tiên tiến ngành Tư pháp và tặng Bằng khen.

2.7. Công tác Thi đua, khen thưởng:

Trong những năm qua, phong trào thi đua yêu nước của Hệ thống Thi hành án dân sự đã được triển khai rộng khắp và có hiệu quả thiết thực. Hàng năm, Tổng cục Thi hành án dân sự đã triển khai tổ chức đăng ký thi đua trong toàn Hệ thống, phát động các phong trào thi đua, tổ chức các đợt thi đua cao điểm chào mừng các ngày Lễ lớn của dân tộc, của Ngành Tư pháp, tạo ra phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp; gắn thi đua với nhân rộng điển hình tiên tiến nhằm tạo ra động lực, thúc đẩy các đơn vị và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao. Trong 5 năm qua đã có trên 600 lượt cá nhân và trên 50 lượt tập thể thuộc Tổng cục đăng ký thi đua với các hình thức khác nhau (Lao động tiên tiến, Tập thể LĐTT, Tập thể lao động xuất sắc, Cờ thi đua Ngành Tư pháp, Cờ Thi đua Chính phủ, Chiến sỹ thi đua cơ sở, Chiến sỹ thi đua Ngành Tư pháp). Kết quả đã có 570 cá nhân và 42 lượt tập thể được công nhận các danh hiệu thi đua và 15 lượt tập thể 50 lượt cá nhân được Bộ trưởng tặng Bằng khen, 40 lượt tập thể, 200 lượt cá nhân được Tổng cục trưởng tặng giấy khen, đặc biệt trong 5 năm từ năm 2010- 2015, Tổng cục Thi hành án dân sự có 5 năm liền đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến, được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen và được Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Ba, ngoài ra Tổng cục có 01 cá nhân vinh dự được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương lao động hạng Nhất, 01 cá nhân được tặng Huân chương Lao động hạng Nhì, 01 cá nhân được tặng Huân chương lao động hạng Ba và 10 lượt cá nhân được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

3. Đánh giá chung

Ưu điểm: Giai đoạn 2010 - 2015, công tác thi đua, khen thưởng của Tổng cục đã có những chuyển biến tích cực cả về nhận thức cũng như đổi mới nội dung, hình thức. Phong trào thi đua đã phát huy có hiệu quả trên tất cả các mặt công tác của Tổng cục; động viên khuyến khích cán bộ, công chức toàn Tổng cục thi đua học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị, quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ; tu dưỡng đạo đức, nâng cao bản lĩnh nghề nghiệp hăng hái thi đua hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao; phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, kỷ cương hành chính, sẵn sàng hoàn thành mọi nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo Bộ Tư pháp giao, qua đó công tác thi đua khen thưởng đã góp phần vào việc thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn của Tổng cục.

Năm 5 qua có rất nhiều tập thể, cá nhân đã nỗ lực cố gắng phấn đấu, làm việc không mệt mỏi để góp công sức của mình vào việc xây dựng Tổng cục Thi hành án dân sự nói riêng và Hệ thống Thi hành án dân sự nói chung. Tiêu biểu cho những tập thể, cá nhân đó là: cơ quan Tổng cục Thi hành án dân sự, Văn Phòng Tổng cục, Vụ Kế hoạch tài chính. Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo; về cá nhân có Phó Tổng cục trưởng Nguyễn Thanh Thủy, Phó Tổng cục trưởng Nguyễn Văn Sơn, các đồng chí Lê Thị Kim Dung, Lê Anh Tuấn, Vũ Tiến Đức, Trần Minh Phượng, Chu Văn Doanh... và một số cá nhân khác.

Ngoài ra các tập thể và cá nhân đã được Tổng cục trưởng công nhận điển hình tiên tiến, trong 5 năm qua cơ quan Tổng cục Thi hành án dân sự đã có nhiều tập thể, cá nhân khác cũng rất cố gắng, vượt khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần không nhỏ vào kết quả chung của cơ quan

Tồn tại, hạn chế: bên cạnh những ưu điểm đã đạt được, phong trào thi đua 5 năm qua vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục:

Mặc dù phong trào thi đua đã được triển khai tương đối đồng bộ, nhưng việc xây dựng điển hình chưa được chú trọng, do đó chưa tạo ra được những điểm nhấn trong hoạt động thi đua của Tổng cục;

Có lúc, có nơi công tác thi đua, khen thưởng vẫn còn mang tính hình thức, việc bình xét khen thưởng của một số đơn vị chưa thực sự đánh giá sát kết quả công tác của từng cá nhân, vẫn còn tình trạng nể nang, nhường nhịn.

Việc sơ, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng chưa được chú trọng thường xuyên, chưa đi vào chiều sâu, chưa chủ động sơ kết các phong trào thi đua mà vẫn còn trông chờ vào Bộ tổ chức.

Công tác phối hợp của Thủ trưởng cơ quan với các tổ chức chính trị trong việc phát động, tổ chức phong trào thi đua còn hạn chế.

Nguyên nhân của những hạn chế

Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy và Lãnh đạo Tổng cục Thi hành án dân sự đối với việc phát động, triển khai thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, có lúc chưa đáp ứng được yêu cầu trong giai đoạn hiện nay; công chức được giao làm công tác thi đua khen thưởng phải kiêm nhiệm nhiều việc, không thường xuyên được tập huấn chuyên sâu về chuyên môn, bên cạnh đó công tác này mặc dù được chuyển giao về Tổng cục từ năm 2011, tuy nhiên do phạm vi quản lý của Tổng cục trên phạm vi cả nước với số cán bộ, công chức và người lao động lớn nên quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ này Tổng cục Thi hành án dân sự cũng gặp một số khó khăn nhất định và hiện nay mảng công tác này đã và đang được Lãnh đạo Tổng cục tiếp tục chỉ đạo thực hiện ngày càng bài bản, chuyên nghiệp.

Những bài học kinh nghiệm

Từ thực tiễn hoạt động thi đua khen thưởng giai đoạn 2010 – 2015 có thể rút ra những bài học sau:

Một là, tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của Ban cán sự Đảng, Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Hội đồng thi đua, khen thưởng Ngành Tư pháp, Vụ Thi đua - Khen thưởng Bộ Tư pháp về công tác thi đua, khen thưởng.

Hai là, tăng cường sự quan tâm của lãnh đạo, chỉ đạo Cấp ủy, Lãnh đạo Tổng cục đối với công tác phát động, triển khai, tổ chức, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, tăng cường sự phối hợp giữa Lãnh đạo Tổng cục với các tổ chức chính trị, xã hội trong Tổng cục, sự phối hợp của Tổng cục với Vụ Thi đua - Khen thưởng.

Ba là: Nội dung thi đua phải bám sát vào nhiệm vụ chính trị, hướng về cơ sở; hoạt động thi đua của Tổng cục phải được nhân rộng, gắn với phong trào thi đua của các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương để nâng cao nhất lượng, hiệu quả

công tác thi đua của toàn Hệ thống, nhằm hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ của Hệ thống Thi hành án đã được Đảng, Nhà nước và Bộ Tư pháp giao.

Bốn là: Chú trọng việc xây dựng và cá nhân điển hình tiên tiến, coi việc phát hiện nhân tố mới, xây dựng những gương điển hình tiên tiến là công việc thường xuyên của Tổng cục.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2015 – 2020

Giai đoạn 2015 - 2020 là giai đoạn đất nước có nhiều sự kiện quan trọng diễn ra, nhất là năm 2020 là cuối cùng toàn Đảng, toàn quân, toàn dân phải hoàn thành các mục tiêu quan trọng của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2015 – 2020), là năm Ngành Tư pháp tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Đảng về Chiến lược cải cách tư pháp, năm diễn ra kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống của Ngành Tư pháp và 70 năm Ngày Truyền thống Ngành Tư pháp, và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, năm tổ chức Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ IV, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. Đồng thời đây cũng là giai đoạn sẽ diễn ra Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII. Đối với Hệ thống Thi hành án dân sự là giai đoạn đầu của sự phát triển mới cả về chiều sâu lẫn qui mô hoạt động, giai đoạn đầu tiên thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự. Do đó, đây là giai đoạn có nhiều cơ hội và điều kiện thuận lợi cho toàn Hệ thống phát triển, đồng thời cũng đặt ra nhiều khó khăn thách thức mới. Nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự ngày càng nặng nề, đòi hỏi toàn Hệ thống phải triển khai đồng bộ, các mặt công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ của mình, phát động mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước, động viên cán bộ, công chức vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nỗ lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thi hành án dân sự

Phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của Hệ thống Thi hành án dân sự nói chung và của Tổng cục Thi hành án dân sự nói riêng cần bám sát các nhiệm vụ chính trị của Ngành, của từng địa phương, đơn vị, tiếp tục đổi mới và thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

Tiếp tục quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về "*Tiếp tục đổi mới, phát động phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến*", Chỉ thị số 34 CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, nhất là Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Hội đồng Thi đua, khen thưởng Ngành Tư pháp nhằm tạo ra sự chuyển biến nhận thức của cán bộ, công chức của Tổng cục đối với công tác thi đua khen thưởng.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và Lãnh đạo Tổng cục đối với công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan Tổng cục và cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, tạo sự chuyển biến trong toàn Hệ thống. Phối hợp với các tổ

chức chính trị trong Tổng cục theo chức năng, nhiệm vụ nhằm động viên cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước.

Gắn phong trào thi đua, khen thưởng với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Tổng cục, trong đó tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, tăng cường kỷ luật, kỷ cương của Tổng cục và của toàn Hệ thống, đảm bảo sự thống nhất, thông suốt từ Trung ương tới cơ sở.

Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức thi đua, gắn nội dung thi đua với việc động viên, khuyến khích mọi cá nhân, tập thể tự giác tham gia phong trào, hướng phong trào thi đua vào việc nâng cao kết quả, hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

Tiếp tục cải cách thủ tục, quy trình xét duyệt và đề nghị khen thưởng; kiên quyết chống bệnh thành tích hoặc cào bằng, trong khen thưởng; khen thưởng chặt chẽ, chính xác, công bằng.

Phát triển, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến thuộc các đơn vị trực thuộc Tổng cục, gắn việc thi đua của Tổng cục với việc thi đua chung của toàn Hệ thống Thi hành án nhằm đảm bảo triển khai thực hiện nhiệm vụ một cách đồng bộ từ Trung ương đến địa phương, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Động viên cán bộ, công chức hưởng ứng cuộc vận động thi đua yêu nước, nhất là tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh về cần, kiệm, liêm chính, chí công, vô tư, góp phần đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội khác.

Thi đua thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính, coi cải cách hành chính (trước hết là cải cách thủ tục hành chính) là khâu đột phá để thực hiện nhiệm vụ;

Thi đua thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 5 năm phong trào thi đua yêu nước cơ quan Tổng cục Thi hành án dân sự giai đoạn 2010-2015, Tổng cục thi hành án dân sự báo cáo Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành Tư pháp./mk

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Thúy Hiền (b/c);
- Vụ TĐKT - Bộ Tư pháp (để p/h)
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Tổng cục trưởng (để biết);
- Các TVHĐTĐKT Hệ thống THA (để t/h);
- Các đơn vị thuộc Tổng cục (để t/h);
- Lưu: VT, TĐKT.



Mai Lương Khôi